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O böyük və şərəfli ömür yolu 
keçmiş, həyatı, əməlləri ilə 
başqalarının  da ömrünü 
işıqlandırmışdı. Bu dün-

yaya insanlara nur paylamaq, xe-
yirxahlıq etmək üçün gələn görkəmli 
oftalmoloq-alim, akademik Zərifə 
xanım Əliyevanın 62 illik ömür yolu 
nəsillərə örnəkdir. Zərifə xanım çağ-
daş, güclü Azərbaycan dövlətçiliyi-
nin memarı, bütün mənalı ömrünü 
Vətəninin və xalqının tərəqqisinə 
həsr  etmiş dahi şəxsiyyət – Ümum-
milli Lider Heydər Əliyevin vəfalı 
ömür-gün  yoldaşı, sədaqətli dostu 
idi. 
O, hər zaman Ulu Öndərimizin yaxın 
sirdaşı, həyat dostu, ən böyük mənə-
vi dayağı olub.
Zərifə xanım Əliyeva 1923-cü il ap-
relin 28-də, təravətli bir yaz günün-
də qədim Naxçıvanın Şərur elinin 
Şaxtaxtı kəndində, görkəmli dövlət 
və elm xadimi,  tibb elmləri dokto-
ru, professor Əziz Əliyevin ailəsində 
dünyaya göz  açmışdı. Atasının ör-
nək davranışları və yaşam tərzi onun 
üçün əsl həyat məktəbi olmuş, zəngin 
və mənalı ömür yaşamağın sirlərini 
ondan öyrənmişdi. Ailədə böyüyən 
dörd övladın üçü – Zərifə Əliyeva, Ta-
merlan Əliyev, Cəmil Əliyev ataları-
nın yolunu davam etdirərək həkimlik 
ixtisasını seçmiş, bu sahənin görkəmli 
mütəxəssisləri kimi tanınmış, Gülarə 
Əliyeva isə şöhrətli musiqiçi olmuş-
dur. Zərifə xanım 1932-1942-ci illərdə 
orta məktəbdə təhsil almışdır. 1942-ci 
ildə orta məktəbi  bitirərək, Azərbay-
can Tibb İnstitutunun (indiki ATU)  
Müalicə-profilaktika fakültəsinə daxil 
olmuş və 1947-ci ildə təhsilini uğurla 
başa vurmuşdur. İnsanlara həyat işı-
ğı bəxş etmək arzusu onu 1948-ci ildə 
Moskva  Mərkəzi Həkimləri Təkmil-
ləşdirmə İnstitutuna gətirib çıxarmış, 
burada oftalmologiya ixtisası üzrə 
kurs keçərək, göz xəstəliklərinin pro-
filaktikası və müalicəsinin incəliklə-
rini mənimsəmişdir. 
Zərifə xanım Əliyeva 1950-1953-cü 
illərdə aspirantura  təhsili almış, 
1957-ci ilədək Azərbaycan Elmi Tə-
dqiqat Oftalmologiya İnstitutunda 
elmi işçi kimi fəaliyyət göstərmiş-
dir. 1960-cı ildə uğurla dissertasiya 
müdafiə edib, tibb elmləri namizədi 

elmi dərəcəsi aldığı vaxtdan  1967-ci 
ilədək  bu institutun böyük elmi işçi-
si, 1967-ci  ildən isə Azərbaycan Hə-
kimləri Təkmilləşdirmə İnstitutunun 
“Göz xəstəlikləri” kafedrasının do-
senti vəzifəsində çalışmışdır. 
İllər boyu apardığı müşahidələrin, 
klinik tədqiqatların və təcrübələrin 
nəticələri Zərifə xanım Əliyevanın 
dünyada ən məşhur oftalmologiya 
mərkəzlərinin birində - H.Helmqolts 
adına Moskva Göz Xəstəlikləri Elmi 
Tədqiqat İnstitununda müdafiə et-
diyi “Azərbaycanın bir sıra kimya 
müəssisələri işçilərinin görmə orqan-
larının vəziyyəti” mövzusunda dok-
torluq dissertasiyasının əsasını təşkil 
etmişdi. O, 1977-ci ildə tibb elmləri 
doktoru elmi dərəcəsi alaraq, Əziz 
Əliyev adına Azərbaycan  Həkimlə-
ri Təkmilləşdirmə İnstitutunun pro-
fessoru,  Görmə orqanının peşə pa-
tologiyası laboratoriyasının müdiri, 
Oftalmologiya kafedrasının müdiri 
(1982-1985) vəzifəsində çalışmışdır. 
Zərifə xanım Azərbaycan tibb elminə 
və səhiyyəsinə önəmli töhfələr ver-
mişdir. 
Akademik Zərifə Əliyevanın alim 
kimi qazandığı böyük uğurlar Azər-
baycan tibb elminin tarixində ayrıca 
bir mərhələni təşkil edir. Onun elmi 
fəaliyyəti zəngin və əhatəli olmuş, 
oftalmologiyanın ən aktual möv-
zularına  həsr edilmiş çoxşaxəli, 
konseptual tədiqatları tibb elmimi-
zi zənginləşdirmişdir. Bir-birindən 
dəyərli 150-dən çox elmi əsər, 10 mo-
noqrafiya, 12 səmərələşdirici təklif 
və dərs vəsaitlərinin müəllifi olan, 
Azərbaycan  oftalmologiya elmini 
bütün dünyada tanıdan Zərifə Əliye-
vanın açdığı elm yolu bu gün də yeni 
nəsilləri elmin zirvəsinə doğru apar-
maqdadır. Alimin zəngin elmi irsi ilə 
yanaşı, pedaqoji fəaliyyəti də çox-
saylı araşdırmaların mövzusu ola-
raq tədqiq edilir, yeni  tədqiqatlara 
stimul və material verir. 
O, bir çox fəxri adlar, elmi titullar və 
mükafatlara  layiq görülmüşdür. Qü-
rur mənbəyi olan bu adların  hər biri 
uzun illərin fədakar alim zəhmətinin 
bəhrəsi idi. Zərifə xanımın həyatda 
qazandığı ən  möhtəbər, şərəfli ad 
isə Ana adıdır. Zərifə xanım Əliyeva 
Ümummilli  Liderimiz Heydər Əli-

yevin siyasi xəttinin layiqli davamçı-
sı, Azərbaycan  Prezidenti, Müzəffər 
Ali Baş Komandan İlham Əliyevin 
anasıdır.
Onun adı Azərbaycan oftalmologi-
ya elmi tarixində misilsiz xidmətləri 
ilə yadda qalmışdır.  Zərifə Əliyeva 
vaxtilə Azərbaycanda geniş yayılmış 
traxomanın, dünya təcrübəsində bi-
rincilər sırasında olan peşə fəaliy-
yəti ilə (özəlliklə kimya və elektron 
sənayelərində çalışanlarla) bağlı göz 
xəstəliklərinin öyrənilməsi, profilak-
tikası və müalicəsinə həsr etdiyi tə-
dqiqatları ilə elmə  ciddi yeniliklər 
gətirmişdir. Oftalmologiyanın müa-
sir problemlərinə dair bir çox san-
ballı  tədqiqatlar ərsəyə gətirən alim, 
həmçinin “Terapevik oftalmologiya”, 
“İridodiaqnostikanın əsasları” kimi 
nadir elmi əsərlərin  müəlliflərindən  
biridir. 
Alimin tədqiqatlarının nəticələri yal-
nız Azərbaycan və ya keçmiş SSRİ 
səhiyyəsində deyil, bütövlükdə dün-
ya oftalmologiyasında yeni  cığırlar 
açmışdır. O, dünyada ilk dəfə görmə 
orqanının peşə patologiyasını araşdı-
ran elmi tədqiqat laboratoriyası yarat-
mış və praktiki olaraq elm aləmində 
yeni istiqamətin – “peşə oftalmologi-
yası”nın əsasını qoymuşdur. Oftalmo-
logiyada peşə xəstəlikləri problemlə-
rinin öyrənilməsi məhz Zərifə xanım 
Əliyevanın adı ilə bağlıdır. 
O, elm tarixində ilk dəfə olaraq yod 

və şin sənayesi  işçilərinin görmə 
orqanında yaranan peşə xəstəliklə-
rini öyrənmiş, bu xəstəliklərin profi-
laktikası tədbirlərini işləyib hazır-
lamışdır.  Böyük alimin uzun illər 
respublikanın 10-dan artıq iri  sə-
naye müəssisəsində apardığı geniş-
miqyaslı elmi tədqiqat işləri nadir 
araşdırmalar sırasındadır. Həmin  
tədqiqatların nəticələri onun “Şin is-
tehsalında gözün  peşə patologiyası”, 
“Xroniki yod intoksikasiyası zama-
nı  oftalmologiya”, “Yod sənayesində 
gözün peşə xəstəliyinin profilaktika-
sı” adlı qiymətli monoqrafiyalarında 
öz əksini tapmışdır. 
Akademik Zərifə Əliyeva elm təşki-
latçısı və ictimai xadim kimi də Azər-
baycana böyük xidmətlər göstərirdi. 
O, Ümumittifaq Oftalmologiya Cə-
miyyəti Rəyasət  Heyətinin, “Sovet 
Sülhü Müdafiə Komitəsi”nin,  Azər-
baycan Oftalmologiya Cəmiyyəti 
İdarə Heyətinin, “Vestnik oftalmo-
loqii” (“Вестник офтальмологии», 
Moskva)  jurnalının redaksiya heyəti-
nin üzvü idi. Yüksək elmi uğurlarına  
görə keçmiş SSRİ-nin Tibb Elmləri 
Akademiyasının M.İ.Averbax adına 
mükafatına, Azərbaycanın “Əmək-
dar elm xadimi” fəxri adına layiq gö-
rülmüşdü. 
Vəfalı ömür-gün yoldaşı, gözəl ana, 
yüksək intellektual səviyyəsi ilə hələ 
gənclik illərindən sayılıb-seçilən alim 
Zərifə xanım Əliyevanın həyatı, elmi 

uğurları və həkimlik fəaliyyəti  təsəv-
vürümüzdə mükəmməl bir şəxsiyyə-
tin  əzəmətli portretini canlandırır. 
Atası – görkəmli dövlət və  elm xa-
dimi, bütün bilik və bacarığını xalqa 
xidmətə sərf etmiş Əziz Əliyevdən 
əxz etdiyi ali mənəvi keyfiyyətlər 
onu xalqcanlı bir vətənpərvər ay-
dın kimi yetişdirmişdi. Zərifə xanım 
ata-anasına layiqli övlad, tələbkar və  
yüksək erudisiyalı alim, tanınmış hə-
kim, sədaqətli həyat  yoldaşı və çox 
qayğıkeş ana idi. Pak mənəviyyatı, 
bütün  ruhu ilə öz işini sevən, ailə-
sinə bağlı, böyük ürəyi vətən sevgi-
siylə döyünən Zərifə Əliyevanın mə-
nalı ömrü,  keçdiyi şərəfli həyat yolu 
Azərbaycan xanımları, hər bir alim 
və həkim üçün örnəkdir.
Zərifə xanım zəngin elmi irs, dəyərli 
fundamental tədqiqatlar və onu tanı-
yanların yaddaşında gözəl xatirələr 
yadigar qoyaraq əbədiyyətə qovuş-
du. Akademik Zərifə Əliyeva 1985-ci 
il aprel ayının 15-də Moskva şəhərin-
də vəfat etdi. Məzarı Bakıda, I Fəxri 
Xiyabandadır. Görkəmli  heykəltaraş 
Ömər Eldarovun yaratdığı, Zərifə 
xanımın məzarı üstündə ucaldılan 
mükəmməl tunc heykəl onun kübar-
lığını, xarakterik cizgilərini incəliklə-
rinə qədər özündə əks etdirir. 

Mənbə: Qənirə Paşayeva 
“Tarixə adını yazan Azərbaycan 

qadınları” I cild, Bakı, 2023

İslamın müqəddəs bayramları içərisin-
də orucluq bayramı mühüm yer tutur. 
Bu bayramın tarixi müsəlman təqvimi 
ilə hicrinin 2-ci ilindən (miladi 623-cü 
il) başlanır. Oruc Ramazan ayında tu-
tulduğu üçün ona “Ramazan orucu” da 
deyirlər.
İslamda ilin ayları arasında Ramazan 
ayı ən şəfaqətli və müqəddəs ay hesab 
edilir. Onu məcazi şəkildə “on bir ayın 
sultanı” da adlandırırlar, çünki bu ayın 
gecələrinin birində müqəddəs kitabımız 
olan Qurani-Kərim nazil olmuşdur. Hə-
min gecəyə “qədr” və ya “əhya” gecəsi 
deyilir. Qədr gecəsinin konkret olaraq 
hansı günə təsadüf edildiyi bilinmir. 
Bununla bağlı müxtəlif rəvayətlər var-
dır. Amma ümumi fikir belədir ki, qədir 
gecəsi Ramazan ayının son 10 gecəsin-
dən biridir, həm də tək günün gecəsidir. 
İslamşünasların fikrincə, bu gecə Ra-
mazan ayının 19, 21, 23, 25, 27-sinə tə-
sadüf edir. Müqəddəs Qurani-Kərimin 
“Qədr” surəsində qədir gecəsi haqqında 
belə yazılmışdır: “Biz bu gecə həqiqətən 
qüdrət, əzəmət hədiyyə etmişik, bu gecə 
min aydan da qüdrətlidir, mələklər aşa-
ğı enərək, Allahın əmrini gözləyirlər, bu 
gecə şəfəqin doğmasına qədər aləmdir, 
sübhdür”.
Orucluq Ramazan ayında təzə ay çıxan-
dan başlanır və 29-30 gün davam edir. 
Qurani-Kərimdə yazılır: “Sübh açılınca, 
ağ sap qara sapdan fərqlənməyincəyə 

qədər yeyib-için, sonra gecəyə kimi oru-
cunuzu tamamlayın”.
Qeyd edək ki, müsəlmanlar ən mühüm 
ibadətlərini, o cümlədən orucu və həcci, 
Fitr və Qurban bayramlarını hicri-qəmə-
ri təqviminə əsasən yerinə yetirirlər. 
Ayın isə Günəşə və Yerə nisbətən vəziy-
yətindən asılı olaraq müxtəlif səfhələri 
(ayın görünən xarici tərəflərindən hər 
biri) olur. Bu səfhələrdən biri də hilaldır, 
yəni təzə aydır. Qurani-Kərimdə deyi-
lir ki, “(Ya Məhəmməd!) Səndən hilallar 
barədə soruşurlar. De: Bunlar insanlar 
və həcc üçün vaxt ölçüləridir”. İnsanlar 
vacib ibadətlərinə ayın hilalına əsasən 
əməl etmişlər: hilalı görəndə oruclarını 
başa vurmuşlar. 

İki təzə ay arasında keçən müddət 29,5 
orta Günəş gününə bərabərdir ki, bu 
da bir ay edir. Qədim ərəblər bunu vaxt 
vahidi kimi götürərək, bəzi ayları 29, 
bəzilərini isə 30 gün qəbul etmişlər.
Ay ili biri 29, digəri isə 30 gün sürən 12 
aydan ibarətdir. Ay (qəməri) təqvimi 
də buradan yaranmışdır. Bu təqvimə 
əsasən ilin uzunluğu 354 gün sürür. İkin-
ci xəlifə Ömərin dövründə qərara alındı 
ki, tarixləri Məhəmməd peyğəmbərin 
(S.Ə.S) Məkkədən Mədinəyə hicrəti ilin-
dən hesablasınlar. Beləliklə, Məhərrəm 
ayı ilə başlanan hicri-qəməri təqvimi 
yarandı. Bütün müsəlman ibadətlərinin, 
bayram və mərasimlərinin vaxtı bu təq-
vimə əsasən müəyyən edilir. Ay təqvi-

mi Günəş təqvimindən 10-11 gün qısa 
olduğu üçün hər bir müsəlman ibadəti-
nin tarixi işlətdiyimiz Günəş təqviminə 
nisbətən 10-11 gün irəli keçir.
Ay təqvimində də tarixlər sabitdir, bu 
tarixlər yalnız Günəş təqviminə nisbətən 
yerini dəyişir. Bizim Günəş təqviminə 
alışmış şüurumuz haradasa qeyri-müəy-
yənlik görür. İslam bayram və ayinləri-
nin müxtəlif fəsillərə təsadüf etməsində 
isə ilahi bir hikmət vardır.
Ramazan ayı orucluq, insan nəfsinin pak-
lığı, eyiblərin və naqisliyin islah olun-
ması, ağıl, iman və iradənin saflaşma sı 
dövrüdür. İnsan bu ayın dua və ibadət ləri 
ilə eyiblərdən saflığa, saflıqdan kamil-
liyə doğru gedir. Bu ay ruhun tərəqqisi, 
Allaha tərəf pərvaz etməsidir. Oruc tut-
maqdan yalnız uşaqlar, xəstələr, hamilə 
qadınlar, döyüşçülər, əsirlikdə olanlar və 
səyyahlar azad olunurlar. 
Döyüşdə və ya əsirlikdə olduğuna görə 
oruc tutmayanlar sonra münasib bir 
vaxtda onun əvəzini (qəzasını) tutmalı 
və ya fidyə verməlidirlər. Orucu qəs-
dən pozanlar isə onun əvəzini tutmaq-
la yanaşı, tövbə etməli və kəffarəsini 
ödəməlidirlər. Kəffarə isə 60 gün oruc 
tutmaq, yaxud 60 yoxsulu yedirtmək-
dir. 60 günlük kəffarə orucuna bir gün-
lük qəza orucu da əlavə olunur.
Bayram günü hər kəs öz himayəsində 
olanlar üçün təqribən 3 kq buğda, yaxud 
xurma və ya kişmiş miqdarında kasıblar 

üçün fitrə zəkatı verməlidir.
Orucluq insanlara öz iradələrini, dö-
zümlülüyünü yoxlamaq imkanı verir, 
onları paklığa, xeyirxahlığa dəvət edir.
Orucluqla bağlı dini ayinlər əvvəlki sə-
mavi dinlərdə də (yəhudilik, xristianlıq) 
mövcud olmuşdur. Amma digər dinlər-
dən fərqli olaraq İslamda orucluq xüsu-
si əhəmiyyət daşıyır. İslam qaydalarına 
əsasən yetkinlik yaşına çatmış hər bir 
müsəlmana oruc tutmaq vacibdir. Bu iba-
dət ayini ilə bağlı Məhəmməd peyğəmbə-
rin (S.Ə.S) xeyli hədisi vardır. Həmin hə-
dislərin birində deyilir ki, Adəm oğlunun 
hər bir əməli özü üçündür.  
Sovet hakimiyyəti dövründə İslamın 
başqa ayinləri və ibadətləri kimi, oruc-
luq da qadağan idi. Lakin imanlı adam-
lar gizlicə də olsa, öz borclarını yerinə 
yetirirdilər. Bir çoxları isə vəzifə və iş 
yerlərini itirməmək, təqiblərə məruz qal-
mamaq üçün orucluqdan imtina etməyə 
məcbur idilər. Azərbaycan öz dövlət 
müstəqilliyini bərpa etdikdən sonra in-
sanların vicdan azadlığı bərpa olundu, 
İslam dininə, onun ibadət və ayinlərinə 
olan münasibət də dəyişdi. 
Orucluq bayramı ölkəmizdə Milli Məc-
lisin qəbul etdiyi 1992-ci il 27 oktyabr 
tarixli “Azərbaycan Respublikasının 
bayramları haqqında” Qanuna əsasən 
dövlət səviyyəsində qeyd olunmağa 
başlandı. 

Mənbə: anl.az

“Ey iman gətirənlər! Oruc tutmaq sizdən əvvəlki ümmətlərə vacib olduğu kimi, sizə də vacib 
edildi. Bəlkə, (bunun vasitəsilə) siz pis əməllərdən çəkinəsiniz!”

(Əl Bəqərə surəsi, 183-cü ayə)
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